
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715  7Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 007/2024-GVG  DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora KARINA DOS SANTOS CARDOSO, matrícula nº 
57189985/1, 15 (quinze) dias de férias no período de 14/03/2024 a 
28/03/2024, referente ao exercício de 08/10/2021 a 07/10/2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 1041592

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 135/2024-PGE.G., de 16 de fevereiro de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições le-
gais,
Considerando o Ofício nº 143/2024-GP, de 17.01.2024, do Tribunal de Jus-
tiça do Estado do Pará e os termos do PAE nº 2024/58328;
RESOLVE:
CEDER, ao Tribunal de Justiça do Estado do Pará, o Consultor Jurídico do 
Estado Luiz Carlos Nunes Lopes, identidade funcional nº 244555/2, com 
ônus para o órgão cedente, mediante reembolso do cessionário, no período 
de 17.01.2024 a 01.02.2025.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procuradora-Geral do Estado

Protocolo: 1041612
PORTARIA Nº 136/2024-PGE.G., de 16 de fevereiro de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições le-
gais,
Considerando o Ofício nº 65/2024/DIRPRE-CDP, de 15.02.2024 e PAE nº 
2024/171786;
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 07.02.2024, a PORTARIA nº 572/2023-PGE.G., de 
01.09.2023, publicada no DOE nº 35530 de 04.09.2023, que cedeu o 
Procurador do Estado João de Paiva Gouveia Neto, identidade funcional nº 
5930953/1, à Companhia Docas do Pará.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procuradora-Geral do Estado

Protocolo: 1041616
PORTARIA Nº 137/2024-PGE.G., de 16 de fevereiro de 2024.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais,
Considerando o PAE nº 2024/171786;
RESOLVE:
LOTAR a contar de 07.02.2024, o Procurador do Estado João de Paiva Gou-
veia Neto, identidade funcional nº 5930953/1, na Procuradoria Civil, Tra-
balhista e Administrativa - núcleo de servidor civil, onde passará a exercer 
suas específicas funções.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procuradora-Geral do Estado

Protocolo: 1041618
PORTARIA nº 134/2024-PGE.G., de 15 de fevereiro de 2024
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Nilda de Souza Neri, id. funcional nº 1988/1, 
30 (trinta) dias de licença-prêmio, referentes à 2ª parcela do triênio 
1997/2000, no período de 15.02 a 15.03.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1041560

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 132/2024-PGE.G., de 15 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2052105;

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ diária ao 
Servidor Ricardo Nasser Sefer, Procurador-Geral do Estado, identidade fun-
cional nº 5896477/ 1, para participar de audiência no Supremo Tribunal 
Federal/STF no período de 20.02 a 21.02.2024.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1041425
PORTARIA nº 133/2024-PGE.G., de 15 de fevereiro de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2025608;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 ½ diárias ao 
Servidor Gustavo Tavares Monteiro, Procurador do Estado, identidade fun-
cional nº 5896362/ 1, para participar de reunião no período de 22.02 a 
24.02.2024.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1041523

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0067-GS/SEPLAD, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Talita Filomena 

Silva 5969474/1 Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais SEFA 17/01/2024 E-2024/49883

Adriana Maria Brito 
de Sousa 54195834/1 Médico FSCM 02/02/2024 E-2024/126766

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 15 de 
fevereiro de 2.024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1041667
PORTARIA N° 0068-GS/SEPLAD, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.023/1306904;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor ULISSES SANTOS PARÁ FILHO, Matrícula 
nº. 5940327/1, do cargo de Investigador de Polícia, lotado na Polícia Civil 
do Estado do Pará - PCPA, a contar de 01/12/2.023 de acordo com o art. 
59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 de fe-
vereiro de 2024.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 1041674
PORTARIA COLETIVA N° 0066-GS/SEPLAD, DE 15 DE FEVEREIRO 
DE 2.024.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados: 

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Weslen Barreto 

de Melo 5940103/1 Investigador de 
Polícia PCPA 25/09/2023 E-2023/1086229

Rogério Anderson 
Leite Alves 5975525/1 Investigador de 

Polícia PCPA 20/11/2023 E-2023/1304954


